**V 17 in margine addit:* nisi mulier illa vel puella legale protulerit iuramentum, quod 5 ignoranter servili se matrimonio copulavit.

III, 2, 8. Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

Si absque volumtate parentum mulier ingenua marito se coniungat ingenuo.

Si¹ puella ingenua ad quemlibet ingenuum venerit in ea condicione, ut eum sibi 10 maritum adquirat, prius cum puelle parentibus conloquatur; et si obtinuerit, ut eam uxorem habere possit, pretium dotis parentibus eius, ut iustum est, inpleatur. Si vero hoc non potuerit obtinere, puella in parentum potestate consistat. Quod si absque cognitione et consensu parentum eadem puella sponte fuerit viro coniuncta, et eam parentes in gratia recipere noluerint, mulier cum fratribus suis in facultate parentum 15 non succedat, pro eo, quod sine volumtate parentum transierit pronior ad maritum². Nam de rebus suis si aliquid ei parentes donare voluerint, habeant potestatem. Ipsa quoque de donatis et profligatis rebus faciendi quod voluerit libertatem habebit.

III, 2, 7. l. 1. obtineat V 3. Hic] Hinc R 1. || l. 3. copulatos E. V. cum ancillis V 1. l. 4. servis huius] serbus eius V 3. servande R 1. || l. 6. Post copulavit V 17 add. Q. V. C. (= Quidam 20 vetus codex³).

III, 2, 8. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 7. ANTIQUA] deest E. V 2. 3. 5. 8. 14. 19; FLS GLS RODS REX al. Felicissimus Rodericus V 17 (*in marg.*). || l. 8. marito sese E 2. Pith.; maritos esse E 1; sese marito V 1. 2. iungat R 1. || l. 10. ingenuo R 1. in] sub V 2. 6; deest Pith. || l. 11. cum] quum E 2; quam E 1. ut] ita R 1 (*ubi tamen al. m. post add.*) E 2. V 1. 2. 5. 25 6. 17; deest R 2. E 1. V 3. 4. 14. 15. || l. 12. posse R 2. V 3. 4. 14. 15. ut] quod R 1. || l. 13. pot. par. V 1. 2; parentum voluntate V 6. Pith. || l. 14. cognitionem et consensum R 2. isponite R 1. l. 15. gratiam V. facultatem V 1. 6. || l. 16. paparentum R 1. || l. 17. suis deest V 1. parentum R 1. donare vol.] dare vol. V 4; donaverint Mad. habeat V 1. || l. 18. libertatem habeat V 1; habeat potestatem V 2.

30

1) Cf. *L. Burg.* 12, 4 et *infra III, 4, 7.* 2) *Visigothi feminas, quae castitatem perdiderunt, ammissione hereditatis puniebant, eandem assignantes culpam eis, quae sine parentum vel tutorum consensu matrimonium contraxerunt, atque eis, quae extra matrimonium cum viris concubuerunt;* cf. *III, 1, 8; 4, 7.* Quod commune fuisse iuri Germanorum non paucae leges eiusdem et inferioris aevi testantur, scilicet *Lex Burg.* 12, 5; *Ed. Langob.* *Liutpr.* c. 5. 119; *Lex Anglorum et Werinorum* c. 47; *leges Scandinavicae*, quas allegat Wilda, ‘*Strafrecht der Germanen*’ pp. 801. 808; *leges municipales medii aevi*, quas laudat Laband, ‘*Vermögensrechtl. Klagen*’ p. 378, n. 28; et praeter eas fontes iuris municipalis *Tremoniensis*, *Lib. civitatis* 15. 43 et *Lib. iudiciorum* 130, ed. *Frensdorff*, ‘*Dortmunder Statuten u. Urtheile*’ p. 69. 76. 139; *Ottonis ducis privilegium Brunslicense* c. 34, ed. *Hänselmann*, ‘*UB. d. Stadt Braunschweig*’ I, 40 p. 6; praecipue autem sententia ab iudicibus Alamannicis saec. XI. lata, quam tradit *Ortlieb Zwickaltensis*, *SS. X*, p. 74: *predium . . . quasi iniuste sibi ablatum . . . repetiit (sc. mulier quaedam)*, set quia legalia iura propter turpem abiectionem mariti perdidit, contradicentibus legis peritis minime recepit: quippe quae maritalem castitatem amisit etiam iura hereditaria perdidit. Aliter *Eike de Repgow*, qui antiquae illi consuetudini opposuit verba: *Wif mach mit unkuschheit irs lives ire wiflichen ere krenken; ire recht ne verlüst se darmede nicht noch ir erve; Spec. Sax. I, 5, 2.* Cf. ‘*N. Arch.*’ XXIV, p. 596 sqq.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE RAPTU VIRGINUM VEL VIDUARUM¹⁾.

- I. Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, ste tamen illi coniungi non valeat.
 II. Si a potestate raptoris puellam parentes eripere potuerint.
 5 III. Si consentiant raptoris parentes de disponsata puella.
 IIII. Si fratres vivo an defuncto patre consentiant raptoris.
 V. Si quicunque rapiat alienam sponsam.
 VI. Si quispiam de raptoribus occidatur.
 VII. Infra quod tempus liceat accusare raptorem.
 10 VIII. Si servi mulierem ingenuam rapuerint.
 VIIII. Si servus mulierem libertati traditam rapuerit.
 X. Si servus ancillam alterius rapuerit.
 XI. De sollicitatoribus filiarum et uxorum alienarum.
 XII. De ingenuis adque servis, quos in rapto interesse constiterit.

15 *Recc.] I. ANTIQUA.*

Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, ste tamen illi coniungi non valeat.

20 Si quis ingenuus rapuerit virginem vel viduam, si, antequam integritatem virginitatis aut castitatis amittat, puella vel vidua potuerit a raptore revocari, medietatem rerum suarum ille, qui rapuit,

Erv.]

I.

III, 3, 1.

Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, iste tamen illi coniungi non valeat.

Si quis ingenuus rapuerit virginem vel viduam, si, antequam integritatem virginitatis aut castitatis amittat, puella vel vidua potuerit a raptore revocari, medietatem rerum suarum ille, qui rapuit, perdat, ei, quam rapuerat, consignandam.

25 TIT. III. *Lemma.* Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 3. — l. 2. ingenuam] ingenua R 1. mulierem — valeat des. R 2. V 3. illa] illam R 1. ste] ita R 1. E 2; iste E 1. || l. 4. puella R. eripere potuerint] eriperit R 1. || l. 5. consentiantur E 1. || l. 6. sive vivo E 1. an defuncto] hanc defunctu R 1. raptori sororis E. || l. 7. isponsam R 1. || l. 8. occiduntur R 1. || l. 9. raptorem] et si parentibus (parentes E 2) vel puelle cum raptore de nuptiarum definitionibus (definitionem E 2) conveniat add. E. V 3. || l. 10. servus — rapuerit R 1. || l. 11. VIIII. Si — rapuerit des. R 1. mulierem libertati] libertate E 1. || l. 12. X] VIIII R 1. || l. 13. XI] X R 1. filiarum] puellarum R 1; filiorum E (corr. filiarum E 1). alienarum] vel etiam viduarum ac (hac E 2) de his qui puellam aut viduam ingenuam absque regio iussu violenter dare marito presumserint (praesumpserit E 1) add. E. V 3. || l. 14. XII] 25 XI R 1. raptum E 1; raptu E 2. constiterit] ita E 1. V 3; constiterit R 2. E 2; contigerit R 1.

III, 3, 1. Codd. R 1. 2. — l. 18. ste] iste R 2. coniungi] ita E 2. V; coniugii R 1; coniugi R 2. l. 22. aut castitatis des. R 1. || l. 23. viduam poterit R 1. raptore revocari] raptu revocari R 2. 40 l. 24. ille — quam rapuerit des. R 1.

III, 3, 1. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17). — l. 15. I] ANTIQUA add. V 1. 6; NBM EMDA (= NOBITER(?) EMENDATA) add. E 2; ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. V 2. 8; ANTIQUA add. V 17, et in marg.: NOVITER ADDITA. || l. 18. iste] sta al. m. corr. ista E 2. coniungi] coniugii E 1. || l. 22. poterit V 3. a raptu revocari] a raptore vocari E 1; a raptore revocare V 15; arraptam revogare V 3. l. 24. rapuerit V 1. 2.

1) *Rubrica recepta est ex Cod. Theod. IX, 24.* 2) *Hanc formam legis Leovigildus antiquiori substituisse videtur; cf. Lex Burg. 12, 1—3; Cod. Iust. IX, 13, 1; 'N. Arch.' XXIV, p. 600 sqq.*

III, 3, 1. Recc.] perdat, ei, quam rapuerit, consignandam. Si vero ad inmunditiam, quam voluerit, raptor potuerit pervenire, in coniugium puelle vel vidue mulieris, quam rapuerat, per nullam compositionem iungantur¹; sed omnibus traditis ei, cui violentus fuit, et CC insuper in conspectu omnium publice hictus accipiat flagellorum et careat ingenuitatis sue statum, parentibus eiusdem, cui violentus extiterat, aut ipsi virginis vel vidue, quam rapuerat, in perpetuum servitus; ita² ut ad eius, quam rapuerat, 10 coniugium nullo unquam tempore redeat. Quod si factum fortasse constiterit, quidquid de raptoris rebus pro contumelio sui perceperat, una cum ipso raptore amittat, illis procul dubio parentibus profutura, quo- 15 rum hoc negotium fuerit executum instantia. Quod si vir, de alia uxore filios habens legitimos, raptum postea fecisse convincitur, ipse videlicet solus in eius, quam rapuit, servitus potestatem tradiatur; res tamen raptoris filii eius legimi obtinebunt.

III, 3, 2. Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.**

Si a potestate raptoris puellam parentes cripere potuerint.

Si³ parentes mulierem vel puellam raptam excusserint, ipse raptor parentibus 25 eiusdem mulieris vel puelle in potestate tradatur, et ipsi mulieri penitus non liceat

III, 3, 1. l. 2. ad deest R 1. || l. 4. coniugio R 2. || l. 6. iungantur] ita R 1. 2. || l. 7. CC] hictus add. R 1; ducentos R 2. || l. 8. hictus] h. l. om. R 1; hictos R 2. || l. 9. sue ing. R 1. || l. 11. vel] ita Erv.; aut R 2; deest R 1. quam] quem R 1.

III, 3, 1. l. 1. inmunditia E 1. || l. 3. rapuerit V 1. 2. 6. || l. 4. coniungantur E 2. cum omnibus rebus suis tradatur] omnibus rebus suis traditis E 1 (cf. Recc.); cum omnibus quae habet 30 tradatur V 4. || l. 5. ducentos E 2. || l. 6. hictibus E 2. || l. 7. statu V 2. 3. || l. 10. ita ut] haec et reliqua usque ad finem capituli omittit sicut Recc. etiam E 1. || l. 12. constiterit] contigerit V 5. 15. l. 13. raptoris] raptoribus E 2. sui] ita E 2. V 2; suo cett. || l. 14. admittat E 2. || l. 15. quorum] quo suum E 2. || l. 16. instantiam E 2. || l. 20. potestatem] ita E 2. V 3; potestate cett.

III, 3, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 14. 17. 19). — l. 23. ANT.] deest E 1. V 3; FLS RCS V 8; FLVS RCNTS REX Mad. || l. 24. potestatem R 1. || l. 25. ipse raptor — con- 40 fugerint bis scr. R 1. parentibus] paribus R 1 (primum). || l. 26. mul. eiusd. R 1. in potestate] in potestatem V 6; des. V 3. tradantur R 1.

1) Cum ex lege III, 3, 7 appareat, matrimonium inter raptorem et raptam non prohibitum fuisse, etiam haec verba non ad impedimentum raptus spectare, sed ita intelligenda esse videntur, ut raptori non liceat raptam contra eius vel parentum voluntatem in coniugium ducere. 45

2) Etiam hoc additamentum non matrimonium inter raptorem et raptam contrahendum, sed tantummodo coniugium inter raptam et raptorem, qui ei iam servus addictus est, retare videtur.

3) Cf. Cod. Theod. IX, 24, 1.

Recc. Err.] ad eundem virum se coniungere. Quod si facere presumserit, ambo morti III, 3, 2. tradantur. Si certe ad episcopum vel ad altaria sancta confugerint, vita concessa, omnismodis separantur et parentibus rapte servituri tradantur.*

*) V 14: et illis a rege fuerit vita concessa.

5 *Recc. Err.] III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.*

III, 3, 3.

Si consentiant raptoris parentes de disponata puella.

Si¹ parentes raptoris consenserint, pretium filie sue, quod cum priore sponso definisse noscuntur, in quadruplum eidem sponso cogatur exolvere; idem vero raptor legibus sponso inexcusabiliter maneat abdicatus.

10 *Recc. Err.]*

III. ANTIQUA.

III, 3, 4.

Si fratres vivo an defuncto patre consentiant raptoris sororis.

Si² vivo patre fratres raptoris consenserint aut in rapto sororis concii conprobantur, excepto mortem³ damnum, quod de raptoribus est constitutum, excipiant. Si vero post obitum patris fratres sororem suam raptoris tradiderint vel raptoris 15 levandam consenserint, pro eo, quod eam vel vili persone vel contra voluntatem suam nuptui tradiderint, cuius etiam honorem debuerant exaltare, medietatem facultatis sue amittant, ipsi nihilominus sorori tradendam, et insuper in presentia aliorum a iudice L flagella suscipiant, ut hoc alii commoniti terrore formident. Adiutores vero raptoris, qui cum ipso fuerint, disciplinam accipient, sicut est in lege alia con- 20 stitutum⁴. Raptor autem inexcusabiliter superiori lege⁵ et in rebus et in status sui dignitate damnetur.

III, 3, 2. l. 1. se coniungere] reconiungere R 2. presumserint E 2. V 6. Mad. || l. 2. certe] autem R 2. ad episcopo R 1. || l. 3. omnibus modis E 1. V 3; omnimodis V 2; omnino V 1.

III, 3, 3. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. (8. 15. 17. 19). — l. 5. FL. — REX] RECÖDS R 1; RECCESD R 2; RECDS E 2. V 3. 17; RCDS V 2. 5. 6; RCHDS V 1. || l. 6. dispon- 25 satam puellam R 1. || l. 7. raptoris] in adulterio add. V 4. priorem isponsum R 1. || l. 8. cogatur] ita R. E 2; cogantur cett. idem] eidem R. raptor] vel adulter add. V 4. || l. 9. abdicatus] addictus V 2; addicatus V 19; deest V 5.

III, 3, 4. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. (3. 4. 5). 6. (15. 17. 19). — l. 10. ANT.] deest E. V 1. 19; RCDS in marg. V 17; FLS CINDASVINDUS REX V 15. || l. 12. raptoris] vel adultero add. V 4. raptoris consentiant R 1; consenserint raptoris E. V. raptu E. V. concii E 2; socii V 4. || l. 13. excepto mortem] ita R 1; excepto morte E 1; excepta morte cett. || l. 15. servandam corr. levandam E 2. consenserint] concederint V 3. eam] eadem R 2. || l. 16. nuptui] consenserint vel V 4. || l. 17. admit- 35 tant R. sorori] deest R 1; sorori suae Mad. || l. 18. L] quinquaginta R 2. V 6; quinquagena E 1. Mad. suscipiant] accipient V 3. hoc deest R 1, al. m. post add. E 2. commoniti] commoti E 2. V 1. 6. l. 19. raptoris] sive adulteri add. V 4. disciplinam legis E. V. || l. 20. istatus R 1; statu R 2. E 1.

1) *Recessvindus, qui hanc legem supplemento dedit legi antiquae III, 3, 5, poenam quadrupli ex Lege Romana recepisse videtur, sc. ex L. Rom. Vis. C. Th. III, 5, 6; 6, 1; 40 11, 1. Ex iure Iustiniano haec poena remota est; cf. Cod. Iust. V, 1, 5, § 5; 2, 1 pr.; 8, 1, § 1. 2) Cf. Cod. Theod. IX, 24, 1. 3) Raptorem et raptam sub quodam eventu morte esse puniendos statuit III, 3, 2, raptorem sponsae alienae III, 3, 5; cf. III, 3, 6. 4) Remittitur ad legem III, 3, 12; quae cum sit Recessvindi, suspicatur haec verba a legis- peritis, qui codicem Recessvindianum composuerunt, antiquae legi addita esse. 5) III, 3, 1.*

III, 3, 5. *Recc. Erv.]*

V. ANTIQUA.

Si quicumque rapiat alienam sponsam.

Si¹ alienam sponsam quicumque rapuerit, de raptoris ipsius facultatibus medietatem puelle, alia vero medietatem sponso iubemus addici. Quod si minimam aut nullam habeat facultatem, his, quos supra memoravimus, cum omnibus, que habuerit, tradatur ad integrum; ita ut, venundato raptore, de eius pretium equales habeant portiones. Ipse autem raptor, si peractum scelus est, puniatur.

III, 3, 6. *Recc. Erv.]*

VI. ANTIQUA.

Si quispiam de raptoribus occidatur.

Si² quis de raptoribus fuerit occisus, homicidium* non teneatur, quod pro defendenda castitate³ commissum est.

*) *E 2:* pro humicidium non teneantur; *V 1. 3. 6. Mad.:* pro homicidio non teneatur. — *V 15. 19:* mors eius pro homicidio non teneatur. — *E 1. V 17. Pith.:* ille, qui percussit, ad homicidium non teneatur. — *V 4:* ille, qui percussit, pro homicidio non teneatur. — *V 2:* pro homicida ille, qui occidit, non teneatur.

15

III, 3, 7. *Recc. Erv.]*

VII. ANTIQUA.

Infra quod tempus liceat accusare raptorem, et si parentibus vel puelle cum raptore de nuptiarum definitione conveniat.

Raptorem virginis vel vidue infra XXX annos omnino liceat accusare⁴. Quod si cum puelle parentibus sive cum eadem puella vel vidua de nuptiis fortasse convenerit, inter se agendi licentiam negari non poterit. Transactis autem XXX annis, omnis accusatio sopita manebit.

III, 3, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (17. 19).* — *l. 1. ANT. deest E 1. V 19. l. 4. alia] ita R 1. E 2; aliam cett. adieci ampliari vel tradi V 4. || l. 5. his] is V 1. 6. quos] quo E 1; qui corr. que E 2; quem V 1. 2. 6. || l. 6. venundato] vendito R 1; venūdato V 1. pretium] ita R 1. 25 E 2; pretio cett. || l. 7. peractus R 1.*

III, 3, 6. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19).* — *l. 8. ANT. deest E 2. V 19. l. 9. raptoribus] aut adulteris add. V 8. || l. 10. raptoribus] aut adulteris add. V 4. 8. quod] quia V 1. 15.*

III, 3, 7. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (17. 19).* — *l. 16. ANTIQUA] ita R. E 2. 30 V 1. 4. 5. 6. 17. 19; deest E 1. V 2. 3; FLVS CNTSNTS REX ANTIQUA Mad. || l. 17. parentes R 1. V 4. vel deest R 1. || l. 18. convenient V 4. 6. || l. 19. viduarum V 6. || l. 20. eadem — vidua eam puellam vel viduam R 1. nuptias R 1. raptor convenerit V 2. || l. 21. agendi] agitandi R 1. licentiam] ita R. E 1; licentia cett. denegari R 2. E 2.*

1) *Leovigildus hanc legem antiquiori cuidam Euricianae substituisse videtur; cf. L. Baiuv. 35 8, 16: Si quis sponsam alienam rapuerit . . . Cf. supra III, 3, 3, de poena etiam III, 3, 1.*

2) *Legislator, Leovigildus ut opinor, legem Iustiniani Cod. Iust. IX, 13, 1, § 1 ante oculos habuisse videtur.* 3) *Cf. Pauli Sent. V, 23, 8: . . . pudorem publico facinore defenderunt.*

4) *Cf. X, 2, 3. 4. Aliter secundum leges Romanas de raptu iam post quinquennium accusare non licuit; cf. Cod. Theod. IX, 24, 3 (in L. Rom. Vis. IX, 19, 2) cum Interpretatione et 40 Ed. Theoderici c. 20.*

Recc. Err.]

VIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

III, 3, 8.

Si servi mulierem ingenuam rapuerint.

Equitatis oportunitas exigit legem ponere secuturis, unde dubitationis occasio inter presentes occurrit. Servi igitur si sciente domino vel iubente raptum facere presumserint, ad omnem legalem satisfactionem servorum dominus iudicis instantia conpellendus est. Quod si extra voluntate domini servi talia perpetraverint, iudicis idem sententia comprehensi hac decalvationis feditate multati, trecentenis insuper singuli flagellorum lictibus verberentur. Ille tamen servus, qui idem se ingenue mulieri per rapinam copulari quesibit, penali sententia subiacebit.

¹⁰ *Recc.] VIII. FLAVIUS
GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.*

Si servus mulierem libertati traditam rapuerit.

Si servus libertam rapuisse detegitur,
¹⁵ quoniam non iam unius conditionis esse noscuntur, ideo, si voluerit pro servum compositionem dominus dare, aut centum solidos mulieri persolvat, aut, si noluerit, eundem servum pene supplicio tradat.

20

Erv.] VIII. III, 3, 9.

Si servus mulierem libertati traditam rapuerit.

Si servus libertam rapuisse detegitur, quoniam non iam unius conditionis esse noscuntur, ideo, si idoneus servus est, qui talia commisso detegitur et idoneam libertam rapuisse inventur, si^{*} voluerit, dominus eius centum solidos pro eo conponat. Si certe noluerit, eundem servum tradere non desistat, ita ut ipsi mulieri ultra non liceat eundem raptorem sibi in coniugio copulare. Quod si ad eius aliquando coniugium venerit,

^{*)} V 14: si voluerit pro servo compositionem dominus dare, aut C solidos mulieri conponat aut, si noluerit, eundem servum pene supplicio tradere non desistat.

III, 3, 8. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (14. 15. 17). — l. 1. FL. — REX] FLS CHINDASVINDUS REX R 2; FLS CHNDS REX R 1. E 2. V 2. 17; FLS CNDS REX V 3; FLS GLS CHDS V 1. 5; ANTIQUA E 1; ANTIQUA. FLS CHDS R V 4; FLS CHDS REX. ANTIQUA V 6; FLS RCSTS REX *Mad.*; RCDS *in marg.* V 17. || l. 4. presentum R 1. Si servi igitur *Mad.* sciente R 1. raptum virginum V 14. || l. 5. legalem] legis V 15. || l. 6. voluntate] ita R 1; boluntate E 2; voluntatem cett. || l. 7. idem sententiam R 1; eiusdem instantia *in loco raso* V 6. *hac*] ac R 2. V. trecentenis] CCCorūm V 6. singuli deest V 6. || l. 8. ictibus R 2. E 1. V. qui idem] quidem R 1. 35 idem se] idem R 2. V 3; des. V 1. 6. || l. 9. copulare V 2. quesivit E. V. sententia] ita R 1. E 2. V 1; sententie cett.*

III, 3, 9. *Codd. R 1. 2. — l. 10. RECC.] RECÖDS R 1; RECCSD R 2. || l. 12. mulieri R 1. || l. 15. unius] huius (*vel fortasse hunius*) R 1. 40 l. 16. ideo deest R 2. servo R 2. || l. 18. solidos R 2. || l. 19. pena R 2. suppliciu R 1.*

III, 3, 9. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 10. VIII] FLS RECDS REX add. E 2. V 17; FLS GLS RCDS REX add. V 5. 6; FLS GLS RECARCUS REX add. V 1; FLS CHNDS (CNDS V 3, CNTSNTS *Mad.*) REX add. V 2. 3. *Mad.*; AN. FLS CHS REX add. V 4; ANTIQUA add. V 15 *et in marg.* V 17. || l. 14. mulierem libertam E 1; muliem (*sic post add. al. man.*) libertam E 2. || l. 15. iam non E 2. V 1. 3. 4. 5. 6. l. 16. est servus V 3. 4. 5. commisso] fecisse *Mad.* || l. 19. conponat] conponere non moretur V 3. certe] ergo V 2; autem V 15. || l. 22. raptorem eras., *al. man.* virum V 6. copulari V 1. 4. *Mad.**

45

50

III, 3, 9.

Erv.] et filii exinde fuerint procreati, dominus ille, cuius servus rapti crimen admiserat, et servum et hagnationem sibi vindicet servitaram. Sin autem rusticus aut vilissimus servus esse noscatur et similem libertam rapuisse cognoscitur, quantum ipsum servum valere constiterit, tantum pretium dominus servi predicte mulieri persolvere procurabit; ipse vero servus centenis flagellorum ictibus verbe- 10 retur ac turpiter decalvatus in potestate domini sui erit perpetim permansurus.

III, 3, 10. *Recc. Erv.]*

X. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Si servus ancillam alterius rapuerit.

Si servus ancillam iuris alieni rapuerit, ducentorum flagellorum verberibus cesus 15 ac decalvatus, ab ancilla etiam, si dominus ancille voluerit, absque dubio separetur.

III, 3, 11. *Recc.]*

XI.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De sollicitatoribus filiarum et uxorum alienarum vel etiam viduarum ac de his, qui puellam aut viduam ingenuam absque regio iussu violenter dare marito presumserint.

Omne, quod honestatem vite conmaculat, legalis 25 necesse est ut censura coercat.

Erv.]

XI.

De sollicitatoribus filiarum et uxorum alienarum vel etiam viduarum ac de 20 his, qui puellam aut viduam ingenuam absque regio iussu violenter dare marito presumserint.

Omne, quod honestatem vite conmaculat, legalis 25 necesse est ut censura coercat. Idcirco sollici-

III, 3, 9. *l. 3. hagnationem] hanc nationem E 1; hagnitionem E 2; agnationem V. || l. 4. vendicet V 1. 2. Sin] Si V 6. 17. rusticus] rusticanus in marg. V 17. || l. 5. noscatur] ita E 1. V 4. 6; 30 noscitur V 1. 3. 5; dinoscitur V 2; noseuntur E 2. l. 6. libertam] libertatem E 1. || l. 7. servum deest E 1. || l. 9. procuret V 15. || l. 10. hictibus E 2. verberetur] verberatus V 1. 2. 6. || l. 11. ac] ita V 1. 2. 6; haec E 2; et E 1. V 3. 4. 5. in] et in 35 V 3. 4. 5.*

III, 3, 10. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (15. 17. 19). — l. 13. FL. — REX] AN praemitit V 4; ANTIQUA add. V 15; F G R R E 1; RCDS in marg. V 17; des. V 1. 5. 19. CHIN-*

DASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CINDS E 2; CHNDS V 2; CHDS V 6; CINDADS V 5; CHS V 4.

l. 16. ac] hac R 1. ancille deest V 1. separantur R 2. E.

40

III, 3, 11. *Codd. R 1. 2. E 2. — l. 18. CHIN-DASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. E 2. || l. 19. filiorum E 2. || l. 21. his deest R 2. || l. 22. aut] vel E 2. || l. 24. presumserit R 1. || l. 25. Omnem R 2. honestatem] ita R 2; inhonestate R 1; one- 45 statem E 2. vita R. || l. 26. legali E 2.*

III, 3, 11. *Codd. E 1. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. (8. 17. 19). — l. 17. XI] FLS CHNDS (CINDADS V 3, CHDS V 6) REX add. V 2. 3. 6. 17; AN. FLS CHS REX add. V 4; FLS CIND REX. ANTIQUA add. V 19; RCDS add. in marg. V 17. 45 l. 19. filiorum E 1. || l. 20. ac] et V 1. || l. 21. aut] vel V 1.*

Recc.] Idcirco sollicitatores¹ adulterii uxorum vel filiarum alienarum adque viduarum, sive per ingenuum aut ingenuam, seu per servum aut ancillam adque etiam libertum aut libertam, mox manifestis indicis talium scelerum mandata deferentes patuerint, cum his etiam, a quibus missi fuerint, iudicis instantia comprehensi in eius potestate tradantur, cuius uxorem vel filiam sollicitasse repperiuntur; ut illi quoque de eis quod voluerint sit iudicandi libertas, quem vel coniugalis ordo vel parentalis propinquitas huius ultorem criminis legaliter esse demonstrat. Illi² quoque, qui puellam ingenuam viduam vel absque regiam iussionem³ marito violenter presumserint tradere, quinque libras auri ei, cui vim fecerint, cogantur exolvere; et huiusmodi coniugium, si mulier dissentire probatur, irritum nihilominus habeatur.

Erv.] tatores adulterii uxorum vel filiarum alienarum atque viduarum sive sponsarum, si per ingenuum vel ingenuam, seu per servum aut ancillam atque etiam libertum aut libertam, mox manifestis indicis talium scelerum mandata deferentes patuerint, cum his etiam, a quibus missi fuerint*, iudicis instantia comprehensi in eius potestate tradantur, cuius uxorem vel filiam aut sponsam sollicitasse repperiuntur; ut illi quoque de eis quod voluerint sit iudicandi libertas, quem vel coniugalis ordo vel parentalis propinquitas huius ultorem criminis legaliter esse demonstrat. Illi quoque, qui puellam ingenuam viduam vel absque regia iussione marito violenter presumserint tradere, quinque libras auri ei, cui vim fecerint, cogantur exsolvere; et huiusmodi coniugium, si mulier dissentire probatur, irritum nihilominus habeatur.

*) V 8 addit: aut si minime missi extiterunt.

Recc. Erv.] XII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

III, 3, 12.

De ingenuis adque servis, quos in raptum interesse constiterit.

Qui in raptu interfuisse cognoscitur, si liber est, sex auri uncias reddat et

III, 3, 11. l. 1. adulterii R 1. || l. 3. aut] vel R 2. E 2. ingenua E 2. || l. 7. a deest R 2. l. 8. instantiam E 2. comprehensi E 2; deest R 2. l. 9. vel] aut E 2. || l. 10. filiam] seu sponsam al. man. post add. E 2. repperiuntur al. man. corr. repperiantur R 1. || l. 11. voluerint] ita R. E 2. l. 12. coniugalis ordo] iugalis hordo R 2. vel quem parentalis E 2. || l. 13. ultorem] torem al. man. corr. auctorem E 2. || l. 15. viduamvae R 2; vel viduam E 2. || l. 17. presumserit R 1. l. 18. fecerit R 1. E 2. cogatur R 1. || l. 19. dissentire E 2.

III, 3, 11. l. 1. adult. ux.] alienarum adulterii uxorum V 1. || l. 2. sive] vel V 1. 2. si deest E 1. V 3. per] pro E 1. || l. 3. per] pro E 1. aut] vel E 1. || l. 4. etiam deest V 3. manifesti E 1. l. 5. talia V 2. mandatum V 3. 5. Mad. || l. 6. cum eis etiam etc. V 1; cum etiam eis a quibus V 2; cum quibus V 3. || l. 7. iudices E 1. || l. 9. repperiantur E 1. eis] his V 1. 2. || l. 10. quod] quod facere V 3. voluerint] ita E 1; voluerit V. iudicandi] faciendi in marg. V 17. vel coniugalis] vel deest V 1. 6. || l. 12. ultorem] cultorem E 1. l. 13. viduamvel] ita E 1; vel viduam V. || l. 14. presumserit E 1. || l. 17. desentire E 1.

III, 3, 12. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17). — l. 22. FL. — REX] des. E 1; ANTIQUA V 4; ANTIQUA add. V 15; EGICA. RODCS in marg. V 17. GLOR. deest E 2. V 1. 2. 3. 40 5. 8. 15. RECESSVINDUS] ita R 2; RECDS R 1; RECDS E 2; RCDS V 6; RCSNDS V 3; CHDS V 1. 5. 8; CHNDS V 2; CINDS V 15. || l. 23. De — constiterit des. R 2. raptum] ita R 1. V 2; raptu cett.; vel adulterio add. V 8. constiterint E. || l. 24. raptum V 2; sive adulterio add. V 4; vel adulterio add. V 8. cognoscitur] dinoscitur V 3. Mad.

1) *L. Rom. Vis. Paul. V, 4, 5:* Sollicitatores alienarum nuptiarum itemque matrimoniorum interpellatores, et si effectu sceleris potiri non possunt, . . . extra ordinem puniuntur; cf. *Dig. XLVII, 11, 1, § 2.* 2) Cf. *L. Rom. Vis. C. Th. III, 6, 1; 10, 1; 11, 1.* 3) *De regum Visigothorum potestate virgines viduasve liberas nuptum dandi* cf. *III, 2, 1; 5, 1; 6, 2;* Grimm, 'Rechtsalterthümer' p. 436 sqq.; Dahn, 'Könige' VI² p. 499 sq.; Brunner, 'D. RG.' II, p. 56 sq., et quae monui 'N. Arch.' XXIV, p. 605.

III, 3, 12. Recc. Erv.] L hictus flagellorum publice extensus accipiat. Nam si servus fuerit et sine domini voluntate hoc fecerit, centum publice flagella suscipiat. Quod si servus in raptum interfuerit cum domini volumtate, dominus ita pro eo conponat, sicut de ingenuis est constitutum.

Recc. Erv.]

III. TITULUS: DE ADULTERIIS.

- I. Si conibente aut non conibente uxorem cum alio viro adulterium faciat. 5
- II. Si puella vel mulier disponsata adulterasse repperiatur.
- III. De adulterium uxoris.
- IV. Si adulter cum adultera occidatur.
- V. Si pater vel propinquai in domo adulteram occiderint filiam. 10
- VI. Quod servi per ventos adulteros occidere non iubentur.
- VII. Si puella vel vidua ad domum alterius pro adulterium venerit, eamque vir ipse habere coniugem vellit.
- VIII. Si mulier ingenua sponte adulterio cuicunque se misceat viro.
- VIII. Si mulier ingenua marito alterius se adulterii iungat stupro. 15
- X. Pro adulterio torquendos servos et ancillas in capite dominorum.
- XI. Si pro celando adulterii scelere mancipium libertati tradatur.
- XII. De adulterorum coniugum rebus.
- XIII. De personis, quibus adulterium accusare conceditur, et qualiter perquiri aut convinci iubetur. 20
- XIII. Si ingenuus sive servus virginem aut viduam ingenuam violenter polluisse adulterio detegitur.
- XV. Si ingenuus sive servus nesciente domino alienam consentientem adulterasse convincitur ancillam.
- XVI. De adulterio ancille, seu id cum adultero violenter fecisse probentur. 25
- XVII. De meretricibus ingenuis vel ancillis, aut si earum scelus iudices perquirere vel corrigere noluerint.
- XVIII. De immunditia sacerdotum et ministrorum.

**III, 3, 12. l. 1. hictus] ita R 1. E 2; hictos R 2; ictus alii. suscipiat V 5. Nam — suscipiat des. E 1. || l. 3. raptum] ita R 1; rapto R 2; raptu cett.; vel adulterio add. V 8. sicut et de V 1. 2. 3. 30
TIT. IV. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 4. 6. — l. 5. DE ADULTERIIS ET ADULTERIS
V 1. 4. 6; DE ADULTERIS ET ADULTERIIS V 2.**

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 6. Si conibente] ita R. E 1; Si convenientem E 2. non conibente] ita R 1. E 1; non iubente R 2; non convenientem E 2. uxore E 1. adult. fac. des. R 2. faciat] ita R 1. E 2; fiat E 1. || l. 8. adulterium] ita R 1. E 2; adulterio R 2. E 1. || l. 10. domum 35 R 2. E 2. adultera R 1. filia R 1. || l. 11. per ventos R 1; pro ventos E 1. || l. 12. alterius] alienam E 1. adulterio E. eamque — vellit des. R 2. || l. 13. velit E 1. || l. 14. adultero R 2. E 1. l. 15. maritum R 2. se] sese R 2; se adulteri des. E 2. stupro deest R 2. || l. 16. et — dominorum des. R 2. || l. 17. adulterio R 1; adulterum E 1. traditur R 2. || l. 18. adulteriorum R 1. || l. 19. et — iubetur des. R 2. || l. 20. iubetur] debetur R 1. || l. 21. ingenuam — detegitur des. R 2. ingennam se 40 R 1; ingenuus E 1. || l. 22. detegatur E 1. || l. 23. Si ingenuus — ancillam des., pro quibus rubricae sequentis verba De adulterio — violenter, quae bis scripta sunt, leguntur R 2. scientie an nesciente E 1. l. 24. convincatur ancilla R 1. || l. 25. seu id] ita R; si E. adulterum R 1. violenter an eon- sentienter E. fecisse] id fecisse E. fecisse probentur des. R 2. probentur] ita R 1. E 2; probatur E 1. || l. 26. iudices — noluerint des. R 2 et hoc loco etiam E 2, ubi tamen tota rubrica iam supra sub 45 numero XI. inserta est. iudices] index E 1. requirere E 2. || l. 27. corrigere] constringere R 1. noluerit E 1. || l. 28. ministrorum] misteriorum R 1.

Recc.] I. ANTIQUA.

Si¹ conibente aut non conibente uxorem cum alio viro adulterium faciat.

5 Si quis uxori aliena adulterium intulerit violenter, addicatur marito mulieris, ut in eius potestate vindicta consistat. Quod si mulieris fuerit fortasse consensus, marito similis sit potestas de eis faciendi quod 10 placet.

15 Recc.] II. ANTIQUA.

Si puella vel mulier disponata adulterasse repperiatur.

Si² inter sponsum et spose parentes aut cum ipsa forsitan mulierem, que in suo consistat arbitrium, dato pretio et, sicut consuetudo est, ante testes factum placitum de futuro coniugio fuerit definitum, et postea puella vel mulier adulterium

Erv.] I. III, 4, 1.

Si conibente aut non conibente uxore cum alio viro adulterium faciat.

Si quis uxori aliena adulterium intulerit violenter, si ipse adulter filios habens legitimos talia perpetraverit, ipse solus absque rebus addicatur marito mulieris. Si autem filios legitimos non habuerit, quibus facultas sua deberi legitime possit, cum omnibus rebus suis in potestate mariti mulieris deveniat, ut in eius potestate vindicta consistat. Quod si mulieris fuerit fortasse consensus, marito similis sit potestas de eis faciendi quod ei placet.

Erv.] II. III, 4, 2.

Si puella vel mulier disponata adulterasse repperiantur.

Si inter sponsum et spose parentes aut cum ipsa forsitan mulierem, que in suo consistat arbitrio, dato pretio et, sicut consuetudo est, ante testes facto placito de futuro coniugio aut cum parentibus eius, quibus* lex potestatem tribuit, facta fuerit definitio, et

*) V 15 pro quibus — tribuit praebet: virginis aut cum muliere, que in sua manet potestate.

25

III, 4, 1. Codd. R 1. 2. — l. 4. faciat] fiat R 2. || l. 6. maritum R 2. || l. 9. eis] his R 2.

l. 10. placet] voluerit R 2.

30

III, 4, 1. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (17). — l. 1. I] ANTIQUA NOB DA add. E 2; ANTIQUA add. V 1. 4. 6. 17. || l. 2. conibente ita E 1. V 1. 2; coniubente V 6; conveniente E 2; conivente alii. uxorem E 2. || l. 3. faciat] ita E 2. V 2. 4. 5; fiat cett. || l. 7. perpetraverat V 1. || l. 10. deberi] deest E 1; deveri E 2. l. 11. potestatem V 6. Pith. || l. 12. deveniat] addicatur marito add. E 1. consistitur E 1. l. 14. eis], his E 1. V 3. 6. ei deest V 1. 3. 6.

III, 4, 2. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 17. 19). — l. 15. II] ANTIQUA add. E. V 1. 3. 4. 5. 6. 17; ANTIQUA NOVITER EMENDATA add. V 19. || l. 17. reperiatur V 2. 4. 5. 6. l. 18. sponse] ita V 2—6; sponsi E 1; sponsam E 2. V 1. || l. 19. mulierem] ita E; muliere V. consistat] ita E. V 6; constat V 3; consistit cett. l. 21. de futuro] dum in futuro. E 2.

35

III, 4, 2. Codd. R 1. 2. — l. 15. ANT. deest R 2. || l. 16. sponsata R 2. || l. 19. muliere R 2. l. 20. arbitrio R 2. || l. 21. facto placito R 2. 40 l. 23. vel deest R 1.

45 1) *De hoc capite et sequentibus cf. Wilda, 'Strafrecht' p. 809 sqq.; Dahn, 'Studien' p. 230 sqq.; Rosenthal, 'Rechtsfolgen des Ehebruchs' p. 65 sqq.; Brunner, 'D. RG.' II, p. 662 sqq., et quae disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 605 sqq.* 2) Cf. III, 1, 3; 6, 3; L. Burg. 52; 'N. Arch.' XXIV, p. 578 sq. 609 sq.; XXV, p. 276.

III, 4, 2. Recc.] commisso detegitur, una cum adultero puniatur, aut certe ei, qui sponsus fuerat, ambo tradantur, ut de eis quod voluerit faciendi habeat potestatem, et pretium ad illum sponsum, qui dederat, revertatur.

Erv.] postea puella vel mulier adulterium commisso detegitur aut fortasse alteri viro se dispondisse vel in coniugio sociasse probatur, una cum adultero sive iniusto marito vel sponso inlicito, quem sibi contra priorem definitionem sociare presumpsit, in potestate prioris tradantur sponsi cum rebus suis omnibus servituri; si tamen filios de priori coniugio adulter ille vel transgressor seu mulier ipsa non habuerit. Quod si filios legitimos habere probantur, tunc omnes res ad eosdem filios pertinebunt; ipsi tamen, id est tam mulier ipsa scelerata quam etiam vir ille, qui eam adulterasse aut disponsasse vel in coniugio sibi sociasse dinoscitur, in potestate illius, cui primum predicta mulier pactita fuerat, servituri tradantur**.

**) *E 1. V 17. Pih. addunt:* ut de his quod voluerit faciendi habeat potestatem, et pretium ad illum sponsum, qui dederat, revertatur. — *V 2. 4 addunt:* ut de his quod voluerit faciendi habeat potestatem. — *V 6 addit:* et pretium ad illum sponsum, qui dederat, revertatur.

25

III, 4, 3. Recc.]**III. ANTIQUA.****De adulterium uxoris.**

Si cuiuslibet uxor adulterium fecerit et deprehensa non fuerit, ante iudicem competentibus signis vel indiciis maritus accusest. Et si mulieris adulterium manifeste patuerit, adulter et adultera secundum superioris legis ordinem ipsi tradantur, ut quod de eis facere voluerit in eius proprio consistat arbitrio.

III, 4, 2. l. 2. qui] que R 2. || l. 3. sponsus R 2. eis] his R 2. || l. 4. voluerint R 1.

III, 4, 3. Codd. R 1. 2. — l. 27. adulterio R 2. || l. 29. deprehensa R 2. || l. 33. tradatur R 1. l. 34. in eius des. R 1.

Erv.]**III.****De adulterio uxoris.**

Si cuiuslibet uxor adulterium fecerit et deprehensa non fuerit, ante iudicem competentibus signis vel indiciis maritus accusest. Et si mulieris adulterium manifeste patuerit, adulter et adultera secundum superioris legis ordinem ipsi tradantur, ut quod de eis facere voluerit in eius proprio consistat arbitrio.

III, 4, 2. l. 1. commisso] miscuisse V 6. 35 l. 2. alteri] adulteri E. || l. 5. sponso] isponso E 2. l. 12. eosdem filios, al. man. post add. ex priori coniugio E 2. || l. 14. ille] ipse E 1. l. 15. disponsasse] sponsasse E 1. V 3. || l. 16. potestatem E 2. V 6. || l. 17. pactita] ita E; paeta V. 40

III, 4, 3. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (17. 19). — l. 26. III] ANTIQUA add. codd. exceptis E 1. V 19; NOVITER EMENDATA ANTIQUA add. V 3. || l. 28. cuius uxor libet E 1. adulterium E 2. deprehensa E 2. || l. 29. iudice E 2. 45 l. 30. vel] et V 6. mulier E 1. || l. 31. manif. adult. E 1. || l. 33. ut] et V 3. eis] his E 1.

<i>Recc.]</i>	III. ANTIQUA.	<i>Erv.]</i>	III.	III, 4, 4.
Si adulter cum adultera occidatur.		Si adulter cum adultera occidatur.		
Si ¹ adulterum cum adultera maritus occiderit, pro homicidio non teneatur.		Si adulterum cum adultera maritus vel sponsus occiderit, pro homicidio non teneatur.		

5 <i>Recc. Erv.]</i>	V. ANTIQUA.	III, 4, 5.
----------------------	-------------	------------

Si pater vel propinquai in domo adulteram occiderint filiam.

Si² filiam in adulterium pater in domo sua³ occiderit, nullam penam aut calumniam incurrat. Si certe reservare eam voluerit, faciendi de ea et de adultero quod voluerit habeat potestatem. Similiter et fratres sive patrui post obitum patris faciendi habeant libertatem.

III, 4, 4. <i>Codd. R 1. 2. — l. 4. homicidium R 2.</i>	III, 4, 4. <i>Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (13. 17. 19). — l. 1. IIII] ANTIQUA add. E. V (excepto V 19). l. 3. cum adultera] vel adulteram V 13. l. 4. pro homicida V 6. teneantur E 2.</i>
---	--

15 III, 4, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 15. 17. 19). — l. 5. ANT. deest E 2. V 19; FLVS RCSTS REX Mad. || l. 7. adulterio E. V. domum suam R 2. || l. 8. eam reservare V 1. 2; ea reservare E 2; eam servare V 3. 6. 15. ea] ita R 1; ipsa cett. || l. 10. libertatem] potestatem E. V 1. 2. Pith. Mad.*

1) *L. Baiuv. 8, 1:* Si quis cum uxore alterius concubuerit libera . . . si in lecto cum illa interfectus fuerit . . . in suo scelere iaceat sine vindicta; *L. Burg. 68, § 1:* Si adulterantes inventi fuerint, et vir ille occidetur et femina. § 2: Nam hoc observandum est, ut aut utrumque occidat aut, si unum occiderit, pretium ipsius solvat. *Ed. Roth. c. 212:* Si quis cum uxorem suam alium fornicantem invenerit . . . potestatem habeat eos ambos occidendi. *Ius mariti adulterum in flagranti repertum una cum ipsa uxore occidendi, quod etiam apud Scandinavos* 25 (*cf. Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 823 sq.; Grimm, 'Rechtsalterthümer' p. 743 sq.*) *et in iure Germanico medii aevi invenimus, non ex iure Romano receptum est. Minime enim Romani marito potestatem tribuerunt uxorem in adulterio deprehensam occidendi; v. Collationem Romanarum et Mos. legum IV, 3, 1; 10, 1; Pauli Sent. II, 26, 5; Dig. XLVIII, 5, 23, § 4;* cf. Mommsen, 'Röm. Strafrecht' p. 625. *Ex Germanorum iure irrepsit potestas illa in leges Romanas et Burgundionum et Visigothorum; v. L. Rom. Burg. 25:* Maritus, si adulterum cum uxore invenerit, ita ut in unum sint . . . liberum arbitrium habebit, utrumque uno icto punire; *L. Rom. Vis. Paul. II, 27, 1:* Inventam in adulterio uxorem maritus ita demum occidere potest, si adulterum domi sua deprehendat, ubi genuina Pauli verba Sent. II, 26, 7, in Collatione Rom. et Mos. IV, 12, 6 nobis servata, haec erant: Inventa in adulterio uxore maritus ita demum adulterum occidere potest, si eum domi sua deprehendat. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 606 sqq. 2) *Intelligendum videtur: 'Si filiam pater in domo suo in adulterio deprehensam et adulterum occiderit, ut efficitur ex periodo sequenti et ex III, 4, 6. Quod non solum iuris Romani erat, sed etiam Germanici; cf. Collat. IV, 2, 3; 7, 1; 8, 1; 9, 1; Pauli Sent. II, 26, 1; Dig. XLVIII, 5, 21. 23—25; Mommsen, 'Röm. Strafrecht' p. 624 sq.; Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 810. 812; Grimm l. c.* 3) Cf. *Dig. XLVIII, 5, 23, § 2; 24, § 2. 3; Collat. IV, 2, 3.*